c. 15 r

Chiemento di Giuhanni Fontana, quale era ortulano et homo prosperoso, de età de 38 anni et haviva parecchi figliuoli, morì, chè gle venne una de quelle gattive ad canto all'ochio, et non l'apprezzò: *finaliter* gle fece lo capo che pariva uno tammuro et non cognosceva chi se fusse, *adco* che morì a dì xviii del mese de settembre 1490.

Giorgio di Gilio di Lemoro (?) lui anchora morì de peste, et morì a dì xviii de settembre del 1490. 5

Angnilo del Muto lui morì del decto mese de settembre in tal dì che morì lo sopradecto Giorgio et del decto anno 1490.

In questo anno del 1490 sonno state grande caldi et una seccareccia terribile: et del mese de novembre, ciò è lu di de sancto Lonardo carminò ¹ molto forte et venne una buona 10
nieve, et da poi se dirizò lo tempo et andò per sereno et durò perfine a dì tre di dicembre, et quello di piovette niuna cosa. Et da poi si dirizò lo tempo et fuoro grandissime jacciati. Et la nocte de Natale fu una grandissima tempesta de vento et fuoro da 3 overo 4 terramoti.

c. 15 r

Vento et Terramoti. — In tal nocte de Natale, com'è decto de sopra: et allora se extimò 15
et disse che in tal ponto et nocte apparve una cometa, quale non se potette vedere, perchè fu lo tempo nebuloso parecchie dì, ma se vide in capo de cinque dì de pò Natale: quale cometa era scura et non troppo chiara et tirava verso l'occidente suo curso. Quello significará, Dio ce faccia gratia che lo possemo scrivere: ma pensiamo che significasse la morte del cardinale de sancto Marcho, come qui de socto in questo intendarete ². 20

Cherubino di Lemmo ³, ciptadino da bene de Orvieto, del quale se ne faciva grande stima, homo affabile et de reputatione; havaria ad sua posta havuto la magiur parte de' gioveni de questa ciptà ad sua petitione; ciptadino honorato et conversevole et dabene, stimato da prete et frate: et quello lui haviva non era suo; grande stima se ne faceva in corte et per tucto; lo povero ciptadino haviva molto spesso lo male della pietra: *finaliter* lui morì 25
lu dì de' sancti Innocenti, che fu a dì 28 del mese di Dicembre del 1490; et morì la mactina ad hora de terza et lo dì seguente fu sepellito de pò vesparo in Sancto Augustino, *cujus anima requiescat in pace amen*.

c. 16 r

Grandi fredì. — Memoria come questo anno 1491 fuoro sì terribili fredì che mai più huomo si ricorda già più de 50 anni fussero cussì intensi et che tanto durassero li detti fredì: 30
stecte Pagla et lo Tevere jacciato da uno canto et l'altro parecchie giorni, et li decti fredì cinque dì continui cussì intensi per ben che fussaro fredì grandi l'altri dì, ma cinque dì continui, ciò è dalla vigilia della Epifania insino al sabbato seguente: et lo Tevere et Pagla in piú luochi fu passato da uno canto et l'altro sopra al ghiaccio: et uno sabbato et la domenica Constantino de' conti da Corbara, patre de ser Pepo et de Troiolo, *ad perpetuam rei me-* 35
moriam, lui con qualche quaranta altre persone passaro lo Tevere lì al passo della Nave sopra al ghiaccio et scrisselo per memoria; et questo fu dell'anno 1491 et del mese de jannaro ⁴. Anque in questa terra et in Santa Maria, dicendose le messe, se jacciò lo vino,